
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:escelfo@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZI SCOLASTICI E SOCIALI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 21     Data 15/01/2021  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tipologia:  

Nome Fornitore Beneficiario: Soggetti diversi 

Importo: €.5.200,00 

Norma o titolo: D.L. 154/2020 Art.2  e  Ord.Prot.Civ.le n.658/2020 

Ufficio e funzionario: Servizi Scolastici e Sociali – R.P. : Sig. Onorato Luciano 

Modalità affidamento:  

Link progetto o curriculum o contratto: 
 

 
Il Responsabile del Procedimento dei Servizi Scolastici e Sociali sottopone all’approvazione del 

Oggetto: APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI BUONI SPESA DA 

EROGARE QUALI MISURE DI SOSTEGNO ALL’EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 DI CUI A D.L. 154-2020 E ORD. 

PROT. CIVILE N.658-2020.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Responsabile del Settore Amministrativo la proposta di determinazione di cui all’oggetto per le 

motivazione di seguito indicate: 

 

 Premesso : 

 

- Che con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, è stato dichiarato lo stato di 

emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

- Viste le delibere del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020 e del 7 ottobre 2020 con le quali il 

predetto stato di emergenza è stato prorogato, rispettivamente, fino al 15 ottobre 2020 e fino al 31 

gennaio 2021; 

 

- Vista l’Ordinanza del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/3/2020 recante 

“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio 

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;  

 

- Dato atto che con la suddetta Ordinanza n. 658/2020, in relazione alla situazione economica 

determinatasi per effetto delle conseguenze dell’emergenza da COVID-19, è stato disposto, tramite 

il Ministero dell’interno, il pagamento in favore di questo Ente di un importo complessivo pari ad 

euro 28.454,53, già erogato nel mese Aprile 2020 in favore di nuclei familiari in stato di bisogno 

economico e/o danneggiati economicamente a causa dell’emergenza epidemiologica; 

 

- Atteso che con D.L. n. 154/2020 - art. 2, comma 1°, è stato istituito un ulteriore fondo di 400 

milioni di euro, da erogare ai comuni, sulla base degli Allegati 1 e 2 dell’Ordinanza n.658 del 29 

marzo 2020 emanata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione 

Civile, al fine di consentire l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare; 

 

- Che in relazione a quanto sopra è stata ripetuta a questo Ente l’assegnazione della somma di  

€.28.454,53; 

 

- Che, in relazione a quanto sopra, in data 17/12/2020 si è proceduto a pubblicare apposito avviso 

pubblico per la presentazione delle istanze da parte di cittadini in difficoltà economica e/o stato di 

bisogno ai fini della concessione di “Buoni Spesa” per l’acquisto di generi alimentari e/o di prima 

necessità, i cui termini di scadenza  sono stati fissati alle ore 12,00 del giorno 08/01/2021; 

 

- Dato atto che, in esito al superiore avviso, sono pervenute all’Ente complessivamente n.21 

richieste da parte di soggetti richiedenti, residenti nel comune, di cui n.1 fuori termine; 

 

- Che, ai fini dell’esame delle istanze pervenute,  con determina sindacale n.2/2021  è stata 

costituita apposita commissione nelle persone del Dott. Vincenzo Scelfo, Responsabile del settore 

Amministrativo, Dott. Francesco Balsamello, Assistente Sociale di questo Ente e Sig. Luciano 

Onorato, Responsabile dell’Ufficio Servizi sociali; 

 

- Preso atto che la commissione come sopra costituita, con verbale del 14/01/2021, ha proceduto 

all’esame delle istanze acquisite al protocollo, pervenendo all’ammissione del beneficio di cui 

trattasi di n.14 richiedenti su n.21 richieste pervenute, di cui n.1 rinunciataria, per una spesa 

complessiva da erogare in “Buoni Spesa” pari ad €.5.200,00,  con la formulazione di n.3 distinti 

elenchi che, seppure costituenti parte integrante del succitato verbale, non vengono resi noti per 

motivi di privacy  e rimangono acquisiti agli atti; 



- Che  ai soggetti esclusi verrà data opportuna comunicazione della non ammissione al beneficio di 

cui trattasi con relativa motivazione di esclusione; 

 

- Che le istanze ammesse al beneficio saranno sottoposte a controlli a campione mediante sorteggio 

giusta previsione di cui agli art.71 e 72 del DPR 445/2000 nella misura del 5% delle istanze 

ammesse; 

 

- Che l’elenco dei soggetti ammessi ha validità mensile e che nell’ipotesi di ripubblicazione di 

apposito avviso pubblico per i mesi successivi, si procederà al suo aggiornamento; 

 

- Dato atto che con determina del Responsabile del Settore Amm.vo N.425 del 23/12/2020 è stata 

impegnata la somma assegnata al comune di Castellana Sicula, imputandola sul bilancio dell’Ente al 

Cap. 34036 – Cod. 12.05-1.04 “Trasferimenti correnti” del bilancio pluriennale 2020/2022, 

esercizio finanziario 2020; 

 

- Ritenuto doversi procedere all’approvazione dei suddetti elenchi ai fini dell’erogazione dei buoni 

spesa per l’acquisto di generi alimentari e beni di prima necessità; 

 

- Vista la determinazione n.134 del 08/05/2007 adottata dal Responsabile del Settore 

Amministrativo, con la quale si è proceduto alla modifica ed integrazione della determinazione 

n.267 del 17/11/2005, avente ad oggetto “Individuazione Responsabili del procedimento del Settore 

Amministrativo”, assegnando allo scrivente i procedimenti amministrativi afferenti i servizi 

scolastici e sociali; 

 

- Visto, altresì : 

     - Il D.Lgs.vo n.267/2000; 

- La L.R.  n. 30/2000; 

- Le leggi 127/97 e  191/98 ed il D.Leg.vo 29/93, nonchè la L.R. 23/98 di recepimento in Sicilia,    

   che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili degli uffici e dei servizi ; 

- Il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

- Lo Statuto comunale di questo Ente; 

-  La documentazione in atti; 

 

Tutto ciò premesso 

P R O P O N E 

 

1) - Di  approvare il Verbale della Commissione del 14/01/2021, con gli elenchi di seguito indicati 

che, seppure facenti parte integrante del succitato verbale,  per ragioni di privacy non vengono 

pubblicati all’Albo pretorio on-line dell’Ente, rimanendo comunque visionabili presso l’Ufficio dei 

Servizi Scolastici e Sociali da parte di chiunque ne manifesti interesse: 

 Elenco delle istanze pervenute composto da n.21 richiedenti – segnato di lettera A); 

 Elenco dei beneficiari finali con a fianco indicato l’importo da corrispondere per buoni spesa  

composto da n.14 soggetti beneficiari – segnato di lettera B); 

 Elenco degli esclusi composto da n.6 soggetti richiedenti – segnato di lettera C); 

 

2) Dare atto che l’importo complessivo da erogarsi in “Buoni Spesa”  in favore di n.14 richiedenti 

beneficiari, come risultante dall’allegato B), quali misure di sostegno previste in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, ammonta a complessivi 

€.5.200,00 , da farsi gravare sul bilancio dell’Ente al Cap. 34036 – Cod. 12.05-1.04 “Trasferimenti 

correnti” del bilancio pluriennale 2020/2022, esercizio finanziario 2020, a decurtazione 

dell’impegno di spesa assunto con determina n.425 del 23/12/2020; 



 

3) Dare atto, altresì, che i buoni spesa erogati potranno essere utilizzati presso gli esercizi 

commerciali che hanno manifestato o manifesteranno la propria disponibilità alla relativa 

accettazione,  il cui elenco verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente; 

 

4)  Dare atto, infine, che le istanze ammesse verranno sottoposte a verifica a campione, mediante 

sorteggio, ai sensi degli artt.71 e 72 del D.P.R. 445/2000 nella misura del 5% delle istanze 

ammesse; 

 

5) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 1, lettera d) della 

legge N. 213 del 2012; 

 

6) - Dare atto, inoltre,  che la presente determinazione: 

- va pubblicata all’Albo Pretorio online di questo Ente per 15 giorni consecutivi ; 

- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Amministrativa. 

 

        Il Responsabile del Procedimento 

               F.to Sig. Luciano Onorato 

 

 

 

=*=*=*=*=*=*= 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

- Vista la su estesa proposta di determinazione concernente l’approvazione dell’elenco dei 

beneficiari Buoni Spesa di cui all’art.2, comma 1° del D.L. 154/2020, secondo le previsioni di cui 

all’Ordinanza del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/3/2020, quali misure di 

sostegno previste in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-

19; 

 

- Ritenuto di doverla approvare così come formulata; 

 

- Visti : 

 Il D.Lgs.vo n.267/2000 

 La L.R.  n. 30/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio ; 

 Il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 L’art.107 del D.Lgs.vo n.267/2000; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente;  

 La documentazione in atti; 

 

Attesa la propria competenza per l’adozione del presente atto, giusta Determina Sindacale n.11 del 

07/07/2017; 

 

 



D E T E R M I N A 

 

1) - Di  approvare il Verbale della Commissione del 14/01/2021, con gli elenchi di seguito indicati 

che, seppure facenti parte integrante del succitato verbale,  per ragioni di privacy non vengono 

pubblicati all’Albo pretorio on-line dell’Ente, rimanendo comunque visionabili presso l’Ufficio dei 

Servizi Scolastici e Sociali da parte di chiunque ne manifesti interesse: 

 Elenco delle istanze pervenute composto da n.21 richiedenti – segnato di lettera A); 

 Elenco dei beneficiari finali con a fianco indicato l’importo da corrispondere per buoni spesa  

composto da n.14 soggetti beneficiari – segnato di lettera B); 

 Elenco degli esclusi composto da n.6 soggetti richiedenti – segnato di lettera C); 

 

2) Dare atto che l’importo complessivo da erogarsi in “Buoni Spesa”  in favore di n.14 richiedenti 

beneficiari, come risultante dall’allegato B), quali misure di sostegno previste in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, ammonta a complessivi 

€.5.200,00 , da farsi gravare sul bilancio dell’Ente al Cap. 34036 – Cod. 12.05-1.04 “Trasferimenti 

correnti” del bilancio pluriennale 2020/2022, esercizio finanziario 2020, a decurtazione 

dell’impegno di spesa assunto con determina n.425 del 23/12/2020; 

 

3) Dare atto, altresì, che i buoni spesa erogati potranno essere utilizzati presso gli esercizi 

commerciali che hanno manifestato o manifesteranno la propria disponibilità alla relativa 

accettazione,  il cui elenco verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente; 

  

4)  Dare atto, infine, che le istanze ammesse verranno sottoposte a verifica a campione, mediante 

sorteggio, ai sensi degli artt.71 e 72 del D.P.R. 445/2000 nella misura del 5% delle istanze 

ammesse; 

 

5) - Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 1, 

lettera d) della legge N. 213 del 2012; 

 

6) - Dare atto,  infine,  che la presente determinazione deve essere pubblicata all’Albo pretorio 

online di questo Ente per 15 giorni consecutivi, nonché  inserita nel fascicolo delle determine tenuto 

presso il settore Amministrativo. 

  Il Responsabile del Settore  Amm.vo  

F.to  Dott. Vincenzo Scelfo 

      _______________________________ 

 
 

 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.153, 5° comma 

del D.L.gs.vo N.267/2000 
 

Addì, 15.01.2020                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

         F.to Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti 

 

 

 

Capitolo __34036___ 

 

 

PrenotazioneImpegno n. 375 /2020 

 

Euro 5.200,00 

 

 



  
 


